IHB FR 1848-3 MANUEL D'INSTALLATION
331946

Pompe a chaleur air/eau
NIBE AMS 10 6,8 12 16

$NIBE






Table des matieres

1

Informations importantes
Solution systeme

Informations relatives a la sécurité

Symboles

Marquage

Consignes de sécurité

Numeéro de série

Récupération

Informations environnementales

Liste de controle : Vérifications avant la mise en

service

Modules intérieurs(VVM) et modules de comma-

nde (SMO) compatibles

Modules intérieurs

Modules de commande

Livraison et manipulation

Transport et stockage
Montage

Dépose des caches

Conception de la pompe a chaleur
Emplacement des composants AMS 10-6

(EZ101)

Emplacement des composants AMS 10-8
(EZ101)

Emplacement des composants AMS 10-12
(EZ107)

Emplacement des composants AMS 10-16

(EZ101)
Liste des composants AMS 10 (EZ101)
Tableau électrique

Emplacement du capteur

Raccordements hydrauliques

Branchements électriques
Généralités

Composants électriques

Accessibilité, branchement électrique

NIBE AMS 10

N N o o oo AN

10
10
10
15

17

17

18

19

20
21
22
24

27

28
28
29
29

6 Mise en service et réglage

8 Problemes d'inconfort

9 Liste d'alarmes

Branchements

Chauffage du compresseur

7 Commande - Pompe a chaleur EB107 ___

10 Accessoires

11 Données techniques
Dimensions

Niveaux de pression sonore

Caractéristiques techniques

Zone de fonctionnement

Puissance calorifique et COP

Puissance avec un calibre de fusible plus faible
que la valeur recommandée

Etiquetage énergétique

Schéma du circuit électrique

Index

Contact

Table des matieres

30

33
33

34

35

36

39

40
40
44
45
48
48

51
52
57

61

63

3



1 Informations importantes

SOl UtIO N SySté me Cet appareil peut étre utilisé par des enfa-

. _ nts a partir de 8 ans ainsi que des perso-
AI\/IS 10 doit étre installé avec un (HBS 05) et un module nnes 3 capacités physiques, sensorielles
intérieur (VWM) ou un module de commande (SMO) pour L L.
; X X et mentales réduites, ou sans expérience
former une solution systeme compléte. ) i . o .
ni connaissance de |'appareil, a condition

Informations re|ativeS qu'ils soient sous la supervision d'un tiers

ou qu'ils aient eu une explication concerna-
é |a SéCU rlté nt I:utilisation sécurisée ple I'appareil et
gu'ils comprennent les risques encourus.
Le présent manuel décrit I'installation et les procédures ~ Ce produit doit étre utilisé par des experts
d'entretien effectuées par des spécialistes. ou des utilisateurs diment formés dans
Le client doit conserver le manuel. des magasins, des hobtels, I'industrie |é-
gere, les exploitations agricoles et des
environnements similaires.

Les enfants doivent recevoir des explica-
tions/étre surveillés afin de s'assurer qu'ils
ne jouent pas avec l'installation.

Le nettoyage et la maintenance de |'appa-
reil ne peuvent étre effectués par des en-
fants sans surveillance.

Ce document est le manuel d'origine. Il ne
peut pas étre traduit sans |'approbation de
NIBE.

Tous droits réservés pour les modifications
de design et techniques.

©ONIBE 2018.

4 Chapitre 1 | Informations importantes NIBE AMS 10



Symboles

A REMARQUE!

Ce symbole indique un danger pour |'utilisateur
ou l'appareil.

ATTENTION!

Ce symbole indigue des informations importa-
ntes concernant les éléments a prendre en
compte lors de l'installation ou de |'entretien.

0 ASTUCE

= Ce symbole indigue des astuces pour vous
permettre d'utiliser plus facilement le produit.

Marguage

CE Le marquage CE est obligatoire pour la plupart des
produits vendus dans I'UE, quel que soit leur lieu de
fabrication.

P21

ILll Lisez le manuel d'utilisation.

Consignes de sécurité

ATTENTION

Installer le systéme conformément a ce manuel d'installation.
Une installation incorrecte peut entrainer des brQlures, blessures
corporelles, fuites d'eau, de fluide frigorigéne, chocs électriques et
incendies.

Classification de I'enceinte de I'équipement électro-
technique.

Danger pour les utilisateurs et pour la machine.

Prenez connaissance des charges de réfrigérant avant de procéder
a l'installation de la pompe a chaleur. En particulier, en cas d'ins-
tallation dans une petite piece vérifiez que la charge ne dépasse
pas la limite autorisée.

Consulter un expert afin de déterminer la charge maximale de réfrigé-
rant autorisée. Si la charge de réfrigérant dépasse la limite autorisée,
une fuite de réfrigérant pourra générer un manque d'oxygéne suscep-
tible d'entrainer des blessures graves.

Utiliser les accessoires originaux et les composants indiqués pour
l'installation.

Sides pieces autres que celles indiquées par nos soins sont utilisées,
des fuites d'eau, chocs électriques, incendies et blessures corporelles
peuvent survenir car il est possible que I'unité ne fonctionne pas cor-
rectement.

Aérer correctement la zone de travail ; une fuite de fluide frigori-
gene peut survenir pendant le travail d'entretien.

Si le fluide frigorigéne entre en contact avec des flammes nues, un
gaz toxique se forme.

Installer I'unité dans un emplacement doté d'un bon support.
Des emplacements inappropriés pour |'installation peuvent entrainer
la chute de I'unité et provoquer des dommages matériels et des ble-
ssures corporelles. L'installation sans support suffisant peut également
entrainer des vibrations et du bruit.

NIBE AMS 10

S'assurer que l'unité est stable lors de l'installation, afin qu'elle
puisse résister aux tremblements de terre et vents forts.

Des emplacements inappropriés pour l'installation peuvent entrainer
la chute de I'unité et provoquer des dommages matériels et des ble-
ssures corporelles.

L'installation électrique doit étre réalisée par un électricien qualifié
et le systeme doit étre branché en tant que circuit indépendant.
Une alimentation électrique avec une capacité insuffisante et une fo-
nction incorrecte peut entrainer des chocs électriques et incendies.

Utiliser les cables indiqués pour le raccordement électrique, serrer
les cables fermement dans les borniers et soutenir le cablage
correctement afin d'empécher toute surcharge sur les borniers.
Des raccords ou installations de cables desserrés peuvent entrainer
une production anormale de chaleur ou un incendie.

Veérifier, une fois l'installation ou I'entretien terminé, qu'il n'y a
aucune fuite de fluide frigorigéne du systéme sous forme gazeuse.
Si le fluide frigorigene sous forme de gaz fuit dans la maison et entre
en contact avec un aérotherme, un four ou toute autre surface chaude,
des gaz toxiques se forment.

Eteindre le compresseur avant d'ouvrir/d'interrompre le circuit
fluide frigorigéne.

Si le circuit fluide frigorigene est interrompu/ouvert pendant que le
compresseur fonctionne, de l'air peut entrer dans le circuit. Cela en-
tralne une pression anormalement élevée du circuit de traitement, ce
qui peut entrainer des explosions et blessures physiques.

Eteindre I'alimentation électrique en cas de réparation ou de co-
ntrole.

Si l'alimentation électrique n'est pas éteinte, il existe un risque de
choc électrique.

Ne pas utiliser I'unité avec les panneaux ou les protections retirés.
Le contact avec un équipement en fonctionnement, des surfaces

chaudes ou des piéces soumises a haute tension peut entrainer des
blessures corporelles (entrainement, brilures ou chocs électriques).

Couper le courant avant de commencer tout travail électrique
Si l'alimentation électrique n'est pas coupée, cela peut entrainer des
chocs électriques, des dommages et un fonctionnement incorrect de
I'équipement.

PRECAUTIONS

Procéder a l'installation électrique avec précaution.

Ne pas brancher le conducteur de terre au conducteur de terre de la
conduite de gaz, d'eau, du paratonnerre ou de la ligne téléphonique.
Une mise a la terre incorrecte peut entrainer des défaillances de
|'unité telles que des chocs électriques en raison d'un court circuit.

Utiliser l'interrupteur principal avec un pouvoir de coupure suffi-
sant.

Si l'interrupteur n'a pas un pouvoir de coupure suffisant, des dysfon-
ctionnements ou un incendie peuvent survenir.

Toujours utiliser un fusible avec les caractéristiques correctes
dans les endroits ou les fusibles doivent étre utilisés.

Le raccordement de I'unité au moyen d'un fil de cuivre ou de tout
autre métal peut entrainer une panne et un incendie.

Acheminer les cables de sorte qu'ils ne soient par endommagés
par les arétes métalliques ou coincés par des panneaux.

Une installation incorrecte peut entrainer des chocs électriques, des
deégagements de chaleur et des incendies.

Ne pas installer I'unité pres d'endroits ou des fuites de gaz com-
bustibles peuvent survenir.

Si des fuites de gaz se produisent autour de I'unité, un incendie peut
se déclarer.

Ne pas installer I'unité ou un gaz corrosif (par exemple, fumées
d'azote) ou un gaz ou de la vapeur combustible (par exemple,
gaz de diluant ou de pétrole) peuvent s'accumuler, ni dans un
lieu ou des substances combustibles volatiles sont manipulées.
Les gaz corrosifs peuvent entrainer une corrosion de I'échangeur
thermique, des ruptures des piéces en plastique, etc. Les gaz ou va-
peurs combustibles peuvent entrainer un incendie.

Ne pas utiliser lI'unité dans un lieu ou des éclaboussures d'eau
peuvent survenir, par exemple dans une laverie.

La section intérieure n'est pas étanche, donc des chocs électriques
et des incendies peuvent survenir.

Ne pas utiliser I'unité a des fins propres aux spécialistes, telles
que stocker des aliments, rafraichissement des instruments de
précision ou conserver par le froid des animaux, des plantes ou
des ceuvres d'art.

Cela peut endommager les éléments.

Chapitre 1 | Informations importantes 5



Ne pas installer et utiliser le systeme prées d'équipements géné-
rant des champs électromagnétiques ou des harmoniques haute
fréquence.

Les équipements tels que les inverseurs, kits d'appoint, équipements
meédicaux haute fréquence et équipements de télécommunication
peuvent affecter I'unité et entrainer dysfonctionnements et pannes.
L'unité peut également affecter les équipements médicaux et de té-
lécommunication, entrainant des dysfonctionnements ou des pannes.

Ne pas installer I'unité extérieure dans les endroits indiqués ci-
dessous.

- Emplacements ou des fuites de gaz combustible peuvent survenir.
- Emplacements ou des fibres de carbone, poudre métallique ou autre
poudre peuvent étre en suspension dans l'air.

- Emplacements ou peuvent se trouver des substances pouvant affe-
cter I'unité, par exemple, gaz sulfure, chlore, acide ou substances al-
calines.

- Emplacements directement exposés a de la vapeur ou des brouillards
d'huile.

- Véhicules et navires.

- Emplacements ou des machines générant des harmoniques haute
fréquence sont utilisées.

- Emplacements ou des cosmétiques ou des sprays spéciaux sont
souvent utilisés.

- Emplacements pouvant étre soumis directement a des atmospheres
salines. Dans ce cas, I'unité extérieure doit étre protégée contre les
apports directs d'air salin.

- Emplacements exposés a de grandes quantités de neige.

- Emplacements ou le systéeme est exposé a des fumées de cheminée.

Si le cadre inférieur de la section extérieure est atteint de corro-
sion, ou endommagé de toute autre maniére, en raison de longues
périodes d'utilisation, il ne doit pas étre utilisé.

L'utilisation d'un vieux cadre endommagé peut provoquer la chute de
|'unité et entrainer des blessures corporelles.

En cas de soudage preés de l'unité, s'assurer que les résidus de
soudure n'endommagent pas la gouttiéere.

Sides résidus de soudure entrent dans |'unité pendant la soudure, de
petits trous peuvent apparaitre dans la gouttiere entrainant des fuites
d'eau. Afin d'empécher tout dommage, conserver |'unité intérieure
dans son emballage ou la couvrir.

Ne pas laisser le tuyau d'évacuation sortir dans des canaux ou
des gaz toxiques, contenant des sulfures par exemple, peuvent
survenir.

Si le tuyau sort dans un canal de ce type, les gaz toxiques entreront
dans la piéce et affecteront gravement la santé et la sécurité de I'uti-
lisateur.

Isoler les conduites de raccordement de l'unité afin que I'humidité
de I'air ambiant ne se condense pas dessus.

Une isolation insuffisante peut entrainer une condensation, ce qui
peut conduire a des moisissures sur le toit, le sol, les meubles et tous
les biens personnels de valeur.

Ne pas installer I'unité extérieure dans un endroit ou des insectes
et petits animaux peuvent s'installer.

Les insectes et petits animaux peuvent entrer dans les parties élec-
troniques et provoquer des dommages ou un incendie. L'utilisateur
doit veiller a nettoyer les environs de I'équipement.

Transporter l'unité a la main avec prudence.
Sil'unité pese plus de 20 kg, elle doit étre portée par deux personnes.
Porter des gants de protection pour limiter le risque de coupures.

Mettre I'emballage au rebut de fagcon appropriée.
Tout emballage restant peut entrainer des blessures corporelles car
il peut contenir des clous et du bois.

Ne pas toucher les boutons avec des mains mouillées.
Cela peut entrainer des chocs électriques.

Ne pas toucher les tuyaux de réfrigérant avec les mains lorsque
le systéeme fonctionne.

Pendant le fonctionnement, les tuyaux deviennent extrémement
chauds ou froids, selon la méthode de fonctionnement. Cela peut
entrainer des brllures ou des blessures dues au froid.

Ne pas éteindre I'alimentation électrique immédiatement apres
le début du fonctionnement.

Attendre au moins 5 minutes, sinon il existe un risque de fuites d'eau
ou de panne.

Ne pas controler le systéme avec l'interrupteur principal.

Cela peut entrainer un incendie ou une fuite d'eau. En outre, le venti-
lateur peut se mettre en route de facon inattendue, ce qui peut entrai-
ner des blessures corporelles.

6 Chapitre 1 | Informations importantes

Numeéro de série

Vous trouverez le "service code" et le numéro de série
(PF3) sur le coté droit de AMS 10.

T

lo Py Py o e @

[ my
[

3 =
S ——
e _——
)

== 2

PF3

ATTENTION!

Vous aurez besoin du "service code" et du nu-
méro de série pour |'entretien et le dépannage.

NIBE AMS 10



Récupération

Laissez le soin a l'installateur de récupérer

I'emballage du produit ou déposez-le en déchet-
terie.

e jetez pas les produits usagés avec les or-
dures ménageres. lls doivent étre jetés en dé-

chetterie ou dans un point de collecte proposant ce type
de service.

Une mise au rebut inappropriée du produit expose |'uti-
lisateur a des sanctions administratives définies par la
législation en cours.

Informations
environnementales

Cette unité contient un gaz a effet de serre fluoré visé
par I'accord de Kyoto.

L'équipement contient du R410A, un gaz a effet de serre
fluoré ayant un potentiel de réchauffement de la planete
(PRP) de 2088. Ne rejetez jamais le R410A dans I'atmo-
sphere.

NIBE AMS 10

Chapitre 1 | Informations importantes

7



Liste de controle : Vérifications avant la mise

en service

Systeme réfrigérant

Remarques

Vérifié

Longueur de tuyau

Différence de hauteur

Essais de pression

Essais de fuite

Vide et pression d'extrémité

Isolation des tuyaux

L O O O )

Installation électrique

Remarques

Veérifié

Fusible principal de la propriété

Fusible du groupe

Capteur de courant / capteur d'intensité (se
connecte au module intérieur / module de
commande.)

KVR 10

Lors de l'installation de AMS 10-6 / HBS
05-6, vérifiez que le module intérieur/de
commande est doté de la version v8320
ou d'une version ultérieure du logiciel.

I R

Rafraichissement

Remarques

Vérifie

Systeme de tuyauy, isolation contre la co-
ndensation

]

[]

8 Chapitre 1 | Informations importantes

NIBE AMS 10



Modules intérieurs(VVM) et modules de
commande (SMO) compatibles

NIBE SPLIT HBS 05 VWM 310 VWM 320 VVM 500 SMO 20 SMO 40
AMS 10-6 / HBS 05-6 X X X X X
AMS 10-8 / HBS 05-12 X X X X X
AMS 10-12 /HBS 05-12 X X X X X
AMS 10-16/HBS 05-16 X X X X

Modules intérieurs

VVM 310
Réf. 069 430

VVM 320
Acier inoxydable, 1x230 V
Réf. 069 111

VVM 320
Email, 3x400 V
Avec EMK 300
Réf. 069 203

VVM 320
Cuivre, 3x400 V
Réf. 069 108

NIBE AMS 10

VVM 310

Avec EMK 310
Réf. 069 084

VVM 320
Acier inoxydable, 3x230 V
Réf. 069 113

VVM 320
Acier inoxydable, 3x400 V
Ref. 069 109

VVM 500
Réf. 069 400

Modules de
commande

SMO 20

Module de commande

Réf. 067 224

SMO 40

Module de commande

Reéf. 067 225

Chapitre 1 | Informations importantes

9



2 Livraison et manipulation

Transport et stockage

AMS 10 doit étre transportée et stockée a la verticale.

REMARQUE!

Assurez-vous que la pompe a chaleur ne peut
pas tomber pendant le transport.

Montage

e Placer AMS 10 a I'extérieur sur une base plane solide
pouvant supporter son poids, de préférence sur une
fondation en béton. En cas d'utilisation de dalles en
béton, elles doivent reposer sur de I'asphalte ou des
galets.

Les dalles ou fondations en béton doivent étre positio-
nnées de telle sorte que le bord inférieur de I'évapora-
teur se trouve au niveau de |'épaisseur de neige locale
moyenne, en respectant un minimum de 300 mm.
Voir nos pieds et supports a la page 39.

AMS 10 ne doit pas étre placé a coté de murs sen-
sibles au bruit, par exemple a proximité d'une cha-
mbre.

e \/érifier également que I'emplacement ne géne pas
les voisins.

e AMS 10 ne doit pas étre placé de sorte qu'un bouclage
sur I'air extérieur soit possible. Cela provoque une
sortie plus faible et un mauvais rendement.

e | 'évaporateur doit étre protégé de toute exposition
au vent car cela affecte la fonction de dégivrage. Pla-
cez AMS 10 a I'abri du vent et contre |'évaporateur.

e Une grande quantité d'eau de condensation et d'eau
de fonte issue du dégivrage peut se produire. L'eau
de condensation doit étre évacuée vers un systeme
de vidange ou équivalent (voir page11).

e Prendre garde a ne pas érafler la pompe a chaleur lors
de l'installation.

10 Chapitre 2 | Livraison et manipulation

0

O ~

=_r= ’EOO mm
A e

Ne pas placer AMS 10 directement sur la pelouse ou
sur toute autre surface solide.

/q/j//j/?////

S'il existe un risque de chute du toit, un toit ou une
couverture de protection doit étre installé pour protéger
la pompe a chaleur, les tuyaux et le cablage.

NIBE AMS 10



MANUTENTION

Si la base le permet, le plus simple consiste a utiliser

un transpalette pour déplacer la AMS 10 a I'emplaceme-

nt voulu.

REMARQUE!

Le centre de gravité est décalé sur un coté (voir
I'imprimé sur I'emballage).

Si AMS 10 doit étre transporté sur un sol meuble, tel

que de la pelouse, nous conseillons d'utiliser une grue
pour soulever I'unité jusqu'a son emplacement d'instal-

lation. Lorsque AMS 10 est soulevé avec une grue,

I'emballage doit rester intact et la charge doit étre répar-

tie a I'aide d'une fléche (voir l'illustration ci-dessus).

Si l'utilisation d'une grue est impossible, AMS 10 peut

étre transportée a |'aide d'un diable avec rallonge.
AMS 10 Il doit étre utilisé du cdté portant I'inscription

« coté lourd » et deux personnes sont nécessaires pour

lever la AMS 10.

SUPPRESSION DE LA PALETTE EN POSITION

FINALE.

Retirez I'emballage et la sangle de sécurité sur la palette.

Placez des sangles autour de chaque pied de la machine.

Quatre personnes, a raison d'une pour chague sangle

de levage, sont nécessaires pour soulever |I'équipement

de la palette a la base.

Il est interdit de soulever un autre élément que les pieds

de la machine.

DECHETS

Lorsque vous vous débarrassez de ce produit, il est dé-

monté en sens inverse. Soulevez par le panneau infé-
rieur au lieu d'utiliser une palette !

NIBE AMS 10

FVACUATION DES CONDENSATS

La condensation s'écoule au sol sous AMS 10. Pour
protéger I'habitation et la pompe a chaleur, la condensa-
tion doit étre collectée et purgée.

REMARQUE!

[l est important pour le fonctionnement de la
pompe a chaleur que les condensats soient
évacués et que le systeme de vidange pour
I'évacuation des condensats ne soit pas posi-
tionné de sorte a endommager |'habitation.

& REMARQUE!

Pour un fonctionnement optimal, I'accessoire
KVR 10 doit étre utilisé (non fourni).

A REMARQUE!

L'installation électrique et le cablage doivent
étre effectués sous la supervision d'un électri-
cien qualifié.

& REMARQUE!

Des cordons chauffants auto-régulés ne
doivent pas étre raccordés

e | 'eau de condensation (jusqu'a 50 litres / 24 h) doit

étre acheminée par un tuyau vers un systéme de vida-
nge approprié ; il est recommandé d'utiliser une lon-
gueur extérieure la plus courte possible.

La section du tuyau pouvant étre affectée par le gel
doit étre chauffée par le cordon chauffant pour empé-
cher tout risque de gel.

Acheminer le tuyau vers le bas depuis AMS 10.

La sortie du tuyau d'évacuation des condensats doit
se trouver a une profondeur non soumise au gel ou a
I'intérieur (sous réserve des réglementations et regle-
ments locaux).

Utiliser un siphon pour les installations ou de I'air est
susceptible de circuler dans le tuyau d'évacuation des
condensats.

e |'isolation doit étre effectuée contre le fond du bac

d'évacuation des condensats.

Chauffage pour bac de récupération, régulation

Le chauffage du bac de récupération est alimenté élec-
triguement lorsque I'une des conditions suivantes est
remplie :

Le compresseur est en fonctionnement depuis au
moins 30 minutes depuis son dernier démarrage.

La température ambiante est inférieure a 1 °C.

Chapitre 2 | Livraison et manipulation 11



Alternative recommandée pour |'évacuation de
I'eau de condensation

Systéme d'évacuation intérieur

Joint

Siphon

0 EE
Les condensats sont dirigés vers un systéme d'évacua-
tion intérieur (sous réserve des réglementations locales).
Acheminez le tuyau vers le bas depuis la pompe a cha-
leur air/eau.

Le tuyau d'évacuation des condensats doit &tre équipé
d'un joint hydraulique pour empécher la circulation de
I'air dans le tuyau.

KVR 10 installé conformément a l'illustration L'achemi-
nement des tuyaux dans I'habitation n'est pas représe-
nteé.

12 Chapitre 2 | Livraison et manipulation

Caisson en pierre

l_' v

Profondeur
soumise au

1™

Sil'habitation est équipée d'une cave, le caisson empier-
ré doit étre positionné de sorte que I'évacuation des
condensats n'affecte pas I'habitation. Le caisson empier-
ré peut également étre positionné directement sous la
pompe a chaleur.

La sortie du tuyau d'évacuation des condensats doit se
trouver a une profondeur non soumise au gel.

NIBE AMS 10



Evacuation des condensats

REMARQUE!

Courbez le flexible pour former un joint hydrau-
lique (voir l'illustration).

S

Profondeur
sans risque
de gel

De la pompe a chaleur
air/eau

e | a sortie du tuyau d'évacuation des condensats doit
se trouver a une profondeur non soumise au gel.

e Acheminez le tuyau vers le bas depuis la pompe a
chaleur air/eau.

e | e tuyau d'évacuation des condensats doit &tre équipé
d'un joint hydraulique pour empécher la circulation de
['air dans le tuyau.

e La longueur d'installation peut étre adaptée a la taille
du joint hydraulique.

ATTENTION!

Si aucune des alternatives recommandées
n'est utilisée, la bonne évacuation des conden-
sats doit étre assurée.

NIBE AMS 10

ZONE D'INSTALLATION

La distance minimale recommandée entre AMS 10 et
le mur de I'habitation est de 15 cm. L'espace au-dessus
de AMS 10 doit étre d'au moins 100 cm. Vous devez
en revanche prévoir un espace libre de 100 cm a I'avant
pour faciliter I'entretien.

Chapitre 2 | Livraison et manipulation 13



~

15cm Espace libre
derriére
f»f

D,

B ——

30 cm 30cm

N J
) i
Espace libre Distance minimale lors de
minimal ['utilisation
de plusieurs AMS 10

Prévoir un espace libre de 100 cm a I'avant pour faciliter I'entretien

Au moins
100 cm

14 Chapitre 2 | Livraison et manipulation NIBE AMS 10



Dépose des caches

AMS 10-6
AMS 10-8

15

TR,

e
i i
170

i

i

s

Chapitre 2 | Livraison et manipulation

ﬂgﬁ.\ﬂ\w\
7

T

7

eI,

NIBE AMS 10



AMS 10-12

AMS 10-16

\\\“\\\\\ .\\\\““\\\\
\\~ \ \\\\\\\M
il \\\%\\ “\\\\\

NIBE AMS 10

Chapitre 2 | Livraison et manipulation

16



3 Conception de la pompe a
chaleur

Emplacement des composants AMS 10-6
(EZ101)

=

(AN
I

&l
i

\
(|

NIBE AMS 10 Chapitre 3 | Conception de la pompe & chaleur 17



Emplacement des composants AMS 10-8
(EZ101)

\\l\\\\lllllmm T [T

iy

18  Chapitre 3 | Conception de la pompe & chaleur NIBE AMS 10



f0 6

RIEIEIE
SIENEE
L K
&Iﬂ@@\
= | e
’%@W@\
\\ |
\
i)

Emplacement des composants AMS 10-12

(EZ101)

19

Chapitre 3 | Conception de la pompe & chaleur

NIBE AMS 10



Emplacement des composants AMS 10-16
(EZ101)

—

— i
- m : T B
D) ] (a0 \‘;ﬁ
—N N 00 =
I} o 28] ol
s 0 5 =
) = . 5 T
S s =
=/ 1 el
R = ".'.‘ |
L 2 Ho
(S v @ o Ho
b 9) o= —
o | === Bl 20 Al
T =20 4
o] € LT 6
_ o
|I|||| P = _
<l |
§ MG D 7. )
8
(
e

\\“\\‘\l»‘“““\ll|||I|||||||||||||||m|

Y

}\g;

U

ally
:

\
\

0D

\
\

\
Daf\alalal

=\

\
n\a

|

|

|
alo

|

N

e
K :
\SI\IMQ\ afa 0 n L 0.0.0

G N
\
n -
A /A
8 ; 3
€
=
T 9
R )
o
A
A N
P — v % W
e —
=ali= .
\

XL20

=0
'n
|

\

—

Y

=
n‘ﬁﬁ b

>
7 b
,
c £
'“:”D:
-]

QM36

QM3

XL52

LPT
K o PF3
i
(5!
<
N
. —]
|
|

20  Chapitre 3 | Conception de la pompe & chaleur NIBE AMS 10



Liste des composants
AMS 10 (EZ101)

RACCORDEMENTS HYDRAULIQUES

QM36 Clapet de service, coté liquide
QM37 Clapet de service, coté gaz

XL20 Raccordement, service

XL52 Raccordement, conduite de gaz
XL53 Raccordement, conduite de liquide
SONDES, ETC.

BP2 (63H1) Pressostat haute pression

BP8 (LPT) Transmetteur basse pression

COMPOSANTS ELECTRIQUES

EB11 (DH) Chauffage pour bac de récupération
GQ1 (FMO01)  Ventilateur

GQ2 (FM02)  Ventilateur

(PWB1) Carte de contrble

(PWB2) Carte de l'inverseur

(PWB3) Carte du filtre

X1 (TB) Répartiteur, alimentation entrante et commu-
nication

COMPOSANTS DU SYSTEME FRIGORIFIQUE

EB10 (CH) Chauffage du compresseur

EP1 Evaporateur

GQ10 (CM) Compresseur

QN1 (EEV-H) Vanne de détente, chauffage
QN2(20S) Robinet a 4 voies

QN3 (EEV-C) Vanne de détente, rafraichissement

DIVERS

PF3 numéro de série

Désignations de I'emplacement des composants conformément a la
norme EN 81346-2.

Désignations entre parentheses selon la norme du fournisseur.

NIBE AMS 10

Chapitre 3 | Conception de la pompe & chaleur

21



22

Tableau électrigue ™

EMPLACEMENT DES COMPOSANTSAMS 10

PWB1

AMS 10-6

N

{
= |

il
';;z,

=

\

il
/I
I/I;Ilfllll

fii

N

il
il

jhill
1

1
7777

1

[,

7
7]
il

(i
IIII

7/
“,

7

i
711111

i
Y I
i

Support de
] cables

7/,
7
7

)
]
71/

7/
7
il

7
7

& 77
i

71

A

Chapitre 3 | Conception de la pompe & chaleur

PWB2

B

Support de

cables

NIBE AMS 10



AMS 10-12/AMS 10-16

Réacteur

Module diodg

Condensateur

PWB2

Composants électriques AMS 10

(CH) Chauffage du compresseur
(DH) Chauffage pour bac de récupération
F Fusible

(FMO1)  Moteur du ventilateur

(PWB1) Carte de controle

(PWB2) Carte de I'inverseur

(PWB3) Carte du filtre

(TB) Répartiteur, alimentation entrante et communica-
tion

Désignations de I'emplacement des composants conformément a la

norme EN 81346-2.

Désignations entre parentheses selon la norme du fournisseur.

NIBE AMS 10

Chapitre 3 | Conception de la pompe & chaleur

23



Emplacement du capteur

POSITIONNEMENT DE LA SONDE DE TEMPERATURE
Module extérieurAMS 10-6

BT28 Alimentation d'entréJ
Tho-A y

sr 1

Tho-D |

~ GQ10

BE1

o1 : QN2 O

;
(/\' Tho-R QN1 4&

= % EEV-H

= % oY

Module extérieurAMS 10-8/ AMS 10-12

BT28 N
Tho-A Alimentation d'entrée

Y f
|

BP2<:> Tho-S  Tho-D
N LP BP1
' GQ10 gl
D 63H1 BE1

A Tho QN2
GQ1 ) R1 (:)
(iii:l’ // /\/\/ CT
0 Tho-R2 QN1 QN3 %
0-R2 EEV-H  EEV-C
P

24 Chapitre 3 | Conception de la pompe & chaleur NIBE AMS 10



Module extérieurAMS 10-16

BT28 . . .
Tho-A Alimentation d'entrée

T T

6Q2 (™Y
BP2
/ Tho-S_ Tho-D
D GQ10 63H1 gEq

~ Tho QN2

GQl () R1 O
/ @ K o
0 QN1 QN3 —{§|-
Tho—-R2 EEV-H EEV-C

=P

Z

SVi
BE1 (CT) TOR
BT28 (Tho-A) T°C extérieure
BP1 (63H1) Pressostat haute pression
BP2 (LPT) Transmetteur basse pression
GQ1 (FMO01) Ventilateur
GQ2 (FM02) Ventilateur
GQ10 (CM) Compresseur
QN1 (EEV-H) Vanne de détente, chauffage
QN2 (20S) Robinet a 4 voies
QN3 (EEV-C) Vanne de détente, rafraichissement
Tho-D Sonde de gaz chaud
Tho-R1 Sonde de I'évaporateur, sortie
Tho-R2 Sonde de I'évaporateur, entrée
Tho-S Sonde de gaz d'aspiration

Désignations de I'emplacement des composants conformément a la
norme EN 81346-2.

Désignations entre parentheses selon la norme du fournisseur.

NIBE AMS 10 Chapitre 3 | Conception de la pompe & chaleur 25



DONNEES DE LA SONDE DE AMS 10-6 DONNEES POUR LA SONDE DES MODELES
AMS 10-8, -12, -16

Tho-D
e Tho-D
ésistance
(ﬁgg Résistance
(kQ)
140 \ 210
120

100 \ 180

150
%0 \\ 120 \
60 \
90

40
AN \
20 \\ 60 \
0 30
0 20 40 60 80 90 110 130 150 —
Températfjre 0020 40 60 80 100 120 140 160
) Température
(°Q)
Tho-A, R
Tho-S, Tho-R1, Tho-R2
Résistance
(kQ) Résistance
18 (kQ)
16 20
14 \ \
12 \ 15
10 \
8
6 10 \
4 \
\\ 5
2
0 &
0 20 40 60 80 , 100 0 T ——
Température 0 20 40 60 80 100
o) Température
(°Q)
Tho-A (BT28)
Résistance
(kQ)
35
30 \\
25
20
15
\
10 \\
5 —
0
0 10 20 30 40 50
Température
(°Q)

26  Chapitre 3 | Conception de la pompe & chaleur NIBE AMS 10



4 Raccordements hydrauliqgues

REMARQUE!

Pour plus d'informations : voir le chapitre
« Raccordements hydrauliques » du manuel
d'installation de HBS 05.

NIBE AMS 10 Chapitre 4 | Raccordements hydrauliques 27



b Branchements électrigues

Généralités

AMS 10 et HBS 05 ne dispose pas de disjoncteur géné-
ral sur I'alimentation électrique Par conséquent, I'alime-
ntation doit &étre connectée a un disjoncteur-sectionneur
présentant un écart de rupture d'au moins 3 mm. La
pompe a chaleur doit étre alimentée en 230 V ~50 Hz
par des lignes dédiées protégées en départ du tableau
électrique par des disjoncteurs bipolaires dédiés a la
pompe a chaleur

e Débranchez la SPLIT box HBS 05 et le module exté-
rieur AMS 10 avant de procéder aux essais d'isoleme-
nt du cablage de I'habitation

e Pour les calibres des fusibles, voir les données tech-
niques « Protection par fusibles ».

e Sile batiment est équipé d'un dispositif de protection
différentielle, AMS 10 doit étre équipé d'un disjoncteur
indépendant.

e | e raccordement doit étre réalisé avec |'autorisation
du fournisseur d'électricité et sous le contréle d'un
électricien qualifié.

e Acheminer les cébles de sorte qu'ils ne soient par
endommagés par les arétes métalliques ou coincés
par des panneaux.

e AMS 10 est équipé d'un compresseur monophasé.
Cela signifie que I'ampérage (A) dans une des phases
sera important lors du fonctionnement du compres-
seur. Vérifiez la charge maximale dans le tableau ci-
dessous.

Module extérieur Courant maximum (A)
AMS 10-6 15
AMS 10-8 16
AMS 10-12 23
AMS 10-16 25

28  Chapitre 5 | Branchements électriques

¢ | a valeur de phase maximale autorisée peut étre limi-
tée a une valeur inférieure dans le module intérieur
ou le module de commande.

REMARQUE!

L'installation électrique et |'entretien doivent
étre conduits sous la supervision d'un électri-
cien qualifié. S'assurer que I'alimentation élec-
trigue générale est coupée avant d'entrepre-
ndre toute intervention sur la pompe a chaleur.
L'installation et le cablage électriques doivent
étre réalisés conformément a la reglementation
nationale en vigueur.

REMARQUE!

Vérifiez les branchements, la tension de sec-
teur et la tension de phase avant de démarrer
la machine pour ne pas endommager les com-
posants électriques de la pompe a chaleur
air/eau.

A

REMARQUE!

Seuls les contacts libres de potentiel peuvent
étre raccordés sur le régulateur (AA3-X6).

A

REMARQUE!

Si le cable d'alimentation est endommageé,
seul(e) NIBE, son représentant de service ou
une personne autorisée peut le remplacer afin
d'empécher tout danger et dommage.

A

NIBE AMS 10



SCHEMA DE PRINCIPE, INSTALLATION ELECTRIQUE

Bofite de dérivatiGommutateur
PEN L Ly Lg

électrique d'isolation Alimentation d'entrée

L

Cable d'alimentation

= [~
freee v

(¢

= /@

*Capteur d'intensité

LA

NIBE VVM

/ |

-

Cable de
communication

A

.....................

AMS 10

* Uniguement dans une installation triphasée.

Composants
électriques

Voir I'emplacement des composants au chapitre Concep-
tion de la pompe & chaleur, Tableau électrique page 22.

Accessiblilité,
branchement
électrique

DEPOSE DES CACHES

Voir le chapitre Dépose des caches page 15.

NIBE AMS 10

Chapitre 5 | Branchements électriques

29



Branchements

A REMARQUE!
P

our éviter toute interférence, les cables de
communication et/ou de sondes non blindés
et raccordés a des connexions externes
doivent étre au minimum distants de 20 cm
des cables a haute tension.

ALIMENTATION AMS 10

e

30  Chapitre 5 | Branchements électriques NIBE AMS 10



Alimentation d'entrée

o

[TT1TT

)

N

LKL

o

h

_§§ é

31

Chapitre 5 | Branchements électriques

NIBE AMS 10



RACCORDEMENT DE COMMUNICATION

Le bus de communication est raccordé au bornier TB.
Voir également le schéma de réseau électrique page
57.

Pour plus d'informations, voir le manuel d'installation
de la SPLIT Box HBS 05.

ACCESSOIRES DE RACCORDEMENT

Vous trouverez toutes les instructions propres aux acce-
ssoires de raccordement dans les instructions d'utilisa-
tion qui vous ont été fournies pour les différents acces-
soires. Voir page 39 pour consulter la liste des acces-
soires pouvant étre utilisés avec la AMS 10..

REMARQUE!

Pour plus d'informations : voir le chapitre
« Raccordements électriques » du manuel
d'installation de HBS 05.

32 Chapitre 5 | Branchements électriques NIBE AMS 10



6 Mise en service et reglage

Chauffage du
compresseur

AMS 10 est équipé d'une résistance de carter (CH) qui
chauffe le compresseur avant son démarrage et lorsqu'il
est froid. (Ne s'applique pas a AMS 10-6.)

REMARQUE!

Le chauffage du compresseur doit rester bran-
ché de 6 a 8 heures avant le premier démar-
rage. Voir la section « Démarrage et inspec-
tion » du manuel installateur du module inté-
rieur/de commande.

A REMARQUE!

Pour plus d'informations : voir le chapitre
« Mise en service et réglage » du manuel
d'installation de HBS 05.

NIBE AMS 10

Chapitre 6 | Mise en service et réglage

2
(o]

3



/ Commande - Pompe a
chaleur EB101

A REMARQUE!

Pour plus d'informations : voir le chapitre
« Commande - Pompe a chaleur EB101 » du
manuel d'installation de HBS 05.

34 Chapitre 7 | Commande - Pompe & chaleur EB101 NIBE AMS 10



8 Problemes d'inconfort

REMARQUE!

Pour plus d'informations : voir le chapitre
« Perturbations de confort » du manuel d'ins-
tallation de HBS 05.

NIBE AMS 10 Chapitre 8 | Probléemes d'inconfort 35



9 Liste d'alarmes

Alarme | Texte de l'alarme a I'écran | Description Cause possible

162 Sortie condenseur élevée | Température trop élevée a la sortie du co- | ® Débit faible pendant le chauffage
ndenseur. Reéinitialisation automatique. e Températures de consigne trop élevées

163 Entrée condenseur élevée | Température trop élevée a I'entrée du co- | ® Température générée par une autre
ndenseur. Réinitialisation automatique. source de chaleur

183 Dégivrage en cours Ceci n'est pas une alarme, mais un état de | ¢ Défini lorsque la pompe a chaleur exé-
fonctionnement. cute la procédure de dégivrage

220 Alarme HP Le pressostat haute pression s'est (63H1) | ® Circulation d'air insuffisante ou échan-
déclenché b5 fois en 60 minutes ou pendant| geur thermique obstrué
60 minutes en continu. e Circuit ouvert ou court-circuit a I'entrée

du pressostat haute pression (63H1)

e Défaillance du pressostat haute pression

e Détendeur connecté de fagon incorrecte

e Robinet de service fermé

e Défaillance de la carte de contréle dans
la pompe AMS 10

e Débit faible ou inexistant pendant le
chauffage

e Défaillance de la pompe de circulation

e Défaillance de fusible, F(4A)

221 Alarme BP 3 valeurs de la sonde basse pression (LPT) | e Circuit ouvert ou court-circuit a I'entrée

trop basses en 60 minutes. du capteur basse pression

e Sonde basse pression défectueuse (LPT)

e Défaillance de la carte de contréle dans
la pompe AMS 10

e Circuit ouvert ou court-circuit a I'entrée
du capteur de gaz d'aspiration (Tho-S)

e Défaillance du capteur de gaz d'aspiration
(Tho-S)

223 Erreur de com. UE La communication entre la carte de contréle | ® Disjoncteurs de AMS 10 désactivés
etla carte de communication estinterrom- | e Acheminement du cablage incorrect
pue. Un courant continu (CC) de 22 volts
doit étre obtenu au niveau du commutateur
CNW?2 sur la carte de controle (PWB1).

224 Alarme ventilateur Ecarts de la vitesse du ventilateur de e | e ventilateur ne peut pas tourner libre-
AMS 10. ment

e Défaillance de la carte de contréle dans
la pompe AMS 10
e Défaillance du moteur du ventilateur
e Carte de controle sale dans la pompe
AMS 10
e Fusible (F2) grillé
36  Chapitre 9 | Liste d'alarmes NIBE AMS 10



Alarme | Texte de l'alarme a I'écran | Description Cause possible
230 T° de refoulement élevée | Ecart de température sur le capteur de re- | ® Le capteur ne fonctionne pas (voir la se-
en continu foulement (Tho-D) cing fois en 60 minutes | ction "Raccordement de communica-
ou pendant 60 minutes en continu. tion »).
e Circulation d'air insuffisante ou échan-
geur thermique obstrué
e Sile défaut persiste pendant le rafraichi-
ssement, il se peut que la quantité de
fluide frigorigene soit insuffisante.
e Défaillance de la carte de contréle dans
la pompe AMS 10
254 Erreur de communication | Défaut de communication avec la carte e Pompe AMS 10 non alimentée
auxiliaire e Défaut dans le cable de communication.
261 Température élevée dans | Ecart de température sur le capteur de e | e capteur ne fonctionne pas (voir la se-
|'échangeur thermique ['échangeur thermique (Tho-R1/R2) cing ction "Problemes d'inconfort »).
fois en 60 minutes ou pendant 60 minutes | o Circulation d'air insuffisante ou échan-
en continu. geur thermique obstrué
e Défaillance de la carte de contréle dans
la pompe AMS 10
e Trop de fluide frigorigene
262 Transistor de puissance | Lorsque I'lPM (Module d'alimentation intel- | ¢ Peut se produire lorsque I'alimentation
trop chaud. ligent) affiche le signal FO (sortie défaut) électrique 15 V vers l'inverter PCB est
cing fois sur une période de 60 minutes. instable.
263 Erreur inverter Tension de I'inverter non conforme aux ¢ |nterférence de I'alimentation électrique
parametres quatre fois en 30 minutes. entrante
e Robinet de service fermé
e Quantité insuffisante de fluide frigorigéne
e Défaut du compresseur
e Défaillance du circuit imprimé de l'inver-
ter dans la pompe AMS 10
264 Erreur inverter Communication entre le circuit imprimé de | ® Circuit ouvert dans la connexion entre
I'inverter et la carte de contréle rompue. les cartes
e Défaillance du circuit imprimé de I'inver-
ter dans la pompe AMS 10
e Défaillance de la carte de controle dans
la pompe AMS 10
265 Erreur inverter Ecart continu sur le transistor de puissance | ® Défaillance du moteur du ventilateur
pendant 15 minutes. e Défaillance du circuit imprimé de I'inver-
ter dans la pompe AMS 10
266 Réfrigérant insuffisant Une quantité insuffisante de réfrigérant est | ¢ Robinet de service fermé
deétectée au moment du démarrage en | e Raccord desserré au niveau du capteur
mode refroidissement. (BT15, BT3)
e Défaillance du capteur (BT15, BT3)
e Fluide frigorigéne en quantité insuffisante
267 Erreur inverter Echec du démarrage du compresseur e Défaillance du circuit imprimé de I'inver-
ter dans la pompe AMS 10
e Défaillance de la carte de contréle dans
la pompe AMS 10
e Défaut du compresseur
268 Erreur inverter Sur-intensité, Module A/F d'inversion e Panne électrique soudaine
271 Air extérieur froid Température de BT28 (Tho-A) inférieure a | ® Conditions climatiques froides
la valeur de fonctionnement e Défaut sonde
272 Air extérieur chaud Température de BT28 (Tho-A) supérieure | e Conditions climatiques chaudes
a la valeur de fonctionnement o Défaut sonde
NIBE AMS 10 Chapitre 9 | Liste d'alarmes 37



Alarme | Texte de l'alarme a I'écran | Description Cause possible
277 Défaut de la sonde Tho-R | Défaillance de capteur, échangeur ther- e Circuit ouvert ou court-circuit a I'entrée
mique de la pompe AMS 10(Tho-R). du capteur
e | e capteur ne fonctionne pas (voir la se-
ction "Probléemes d'inconfort »).
e Défaillance de la carte de contréle dans
la pompe AMS 10
278 Défaut de la sonde Tho-A | Défaut de sonde, sonde de température | e Circuit ouvert ou court-circuit a I'entrée
extérieure de AMS 10 BT28 (Tho-A). du capteur
e | e capteur ne fonctionne pas (voir la se-
ction "Problemes d'inconfort »).
e Défaillance de la carte de contréle dans
la pompe AMS 10
279 Défaut de la sonde Tho-D | Défaut de capteur, refoulement dans la e Circuit ouvert ou court-circuit a I'entrée
pompe AMS 10 (Tho-D). du capteur
e | e capteur ne fonctionne pas (voir la se-
ction "Problemes d'inconfort »).
e Défaillance de la carte de contréle dans
la pompe AMS 10
280 Défaut de la sonde Tho-S | Défaut de capteur, gaz d'aspiration dans la | ® Circuit ouvert ou court-circuit a I'entrée
pompe AMS 10 (Tho-S). du capteur
e | e capteur ne fonctionne pas (voir la se-
ction "Problemes d'inconfort »).
e Défaillance de la carte de contréle dans
la pompe AMS 10
281 Défaut de la sonde LPT Défaillance de capteur, transmetteur basse | ® Circuit ouvert ou court-circuit a I'entrée
pression dans AMS 10. du capteur
e | e capteur ne fonctionne pas (voir la se-
ction "Problémes d'inconfort »).
e Défaillance de la carte de contréle dans
la pompe AMS 10
e Défaut dans le circuit de fluide frigori-
gene
294 Pompe a chaleur sur air | Dysfonctionnement de la pompe a chaleur | ¢ Le module extérieur et le module inté-
extérieur non compatible |etdu module intérieur(VWM)/de commande | rieur (VWM)/de commande (SMO) ne sont
(SMQO) combinés d0 aux parametres tech-| pas compatibles.
nigues.
38  Chapitre 9 | Liste d'alarmes NIBE AMS 10



10 Accessoires

Notez que les accessoires ne sont pas tous disponibles
sur tous les marchés.

KIT DE TUYAUX DE FLUIDE FRIGORIGENE

1/4" ] 1/2", 12 métres, isolé,
pour HBS05-6 et AMS 10-6

Réf. 067 591

3/8" - 5/8", 12 metres, isolé,
pour HBS 10-12/16 et AMS 10-8/12/16

Réf. 067 032

PIED ET SUPPORTS

Pied au sol
Pour AMS 10-6, -8, -12, -16
Réf. 067 515

Support mural
Pour AMS 10-6, -8, -12
Réf. 067 600

TUYAU D'EVACUATION DES CONDENSATS
KVR 10-10 F2040 / HBS05

1 metres
Réf. 067 614

KVR 10-30 F2040 / HBS05

3 metres
Réf. 067 616

KVR 10-60 F2040 / HBS05

6 metres
Réf. 067 618

NIBE AMS 10

Chapitre 10 | Accessoires

39



11 Donneées technigues

Dimensions

AMS 10-6
Te]
—
J
™ N
| O
™M ™M
Y
<
(qV]
71
® D ‘ ] ]
| . o
[{e]
.
o)
¥
[,
_g y
Y / g‘
NI
—

40  Chapitre 11 | Données techniques NIBE AMS 10



AMS 10-8

) 7\ Zs\o ' °

S \
° 2 / S -
¥ ~
(o)}
<
<t
o
o : A 3 =1
= - ==
<
AN
188 25
223, 310
st T
< n A i
12 — - —— \Vli) O
o |
aln 3 B g3
” Vs M <
i)
\ A 0 J

T ) — &3] Y

Vue de dessus

61
o
=
19

150 580 150 | |32

880 88

NIBE AMS 10 Chapitre 11 | Données techniques 41



AMS 10-12

190 580 200
S i | |9
I —1o
gl R ST ool
SR 9
f“l;‘)
f— U OOT LnJ
sl of 6o & 60| |_15
262 388
= E— I —
—(—
——
C o)
- ; ==
= 3 = o ——
8 |— g —=
) : fo) C_
w| & L J i TwololR C
8 . _ | _ g8
g s S| HIE
27| |50 50| |15
970 ‘
Vue de droite
n'al L'l
| |
L ] B
= “’T = HT
| |.100
El T
g 1] —
2] 40
15| | s0

42 Chapitre 11 | Données techniques NIBE AMS 10



AMS 10-16

190 580 1,200
60,

2
0

410
370
50_

ol

60
265 325

20,
w
38|
l%
4
s

- 7
g ] g 3
B | s
ST 50 Eﬁ 55, Eﬂ
2|l |50 L=l
M 1]
‘ S
= ST = 46 ST
s
8
i
g 1
- ]
Eﬂ 40
15| |50

NIBE AMS 10 Chapitre 11 | Données techniques 43



Niveaux de pression
sonore

AMS 10 est généralement placé prés d'un mur de mai-
son, ce qui occasionne une répartition sonore dirigée

qui doit étre prise en compte. Par conséquent, il faut
toujours tenter de trouver un emplacement sur un coté
qui soit le moins sensible au bruit.

Les niveaux de pression sonore sont de plus affectés

par les murs, briques, différences de niveau de sol, etc..
Ces valeurs ne doivent donc étre considérées que co-
mme des valeurs indicatives.

Bruit AMS 10-6 | AMS 10-8 | AMS 10-12 | AMS 10-16
Niveau de puissance sonore selon la norme EN12102 & 7/35 °C (nominal)* Lw(A) 51 55 58 62
Niveau de pression sonore a 2 m sur pied (nominal)* dB(A) 37 41 44 48
*Espace libre.
NIBE AMS 10

44 Chapitre 11 | Données techniques



Caractéristiques technigues

IP 21

€

AMS 10

Module extérieur

AMS 10-6

AMS 10-8

AMS 10-12 AMS 10-16

Données de sortie selon la norme EN 14511
AT5K

Temp. exté-

rieure/ Temp.

alim.
Chauffage 7/35 °C (sol) 2,67/0,5/5,32 3,86/0,83/4,65 5,21/1,09/4,78 7,03/1,45/4,85
Puissance calorifique/Puissance consom- 2/35 °C (sol) 2,32/0,55/4,2 5,11/1,36/3,76 6,91/1,79/3,86 9,33/2,38/3,92
mée/COP (KW/KW/) -7/35 °C (sol) 4,60/1,79/2,57 6,60/2,46/2,68 9,00/3,27/2,75 12,1/4,32/2,80
au débit nominal 7/45 °C 2,28/0,63/3,62 3,70/1,00/3,70 5,00/1,31/3,82 6,75/1,74/3,88
2/45 °C 1,93/0,67/2,88 5,03/1,70/2,96 6,80/2,24/3,04 9,18/2,98/3,08
Rafraichissement 27/7 °C 5,87/1,65/3,56 7,52/2,37/3,17 9,87/3,16/3,13 13,30/3,99/3,33
Puissance calorifique/Puissance consom- | 27/18 °C 7,98/1,77/4.52 11,20/3,20/3,50 11,70/3,32/3,52 17,70/4,52/3,91
mée/EER (KW/KW/-) 35/7 °C 4,86/1,86/2,61 7,10/2,65/2,68 9,45/3,41/2,77 13,04/4,53/2,88
au débit maximal 35/18 °C 7,03/2,03/3,45 9,19/2,98/3,08 11,20/3,58/3,12 15,70/5,04/3,12
Données électriques
Tension nominale 230V 50 Hz, 230V 2CA 50Hz
Courant max. Ams 15 16 23 25
Calibres de fusible recommandés Arms 16 16 25 25
Courant de départ Ams 5
Débit du ventilateur (chauffage, nominal) m3/h 2 530 3000 ‘ 4 380 6 000
Caractéristiques du ventilateur W 50 86 2X86
Chauffage du bac a condensats (intégré) W 110 100 ‘ 120
Dégivrage Inversion de cycle
Indice de protection P24
Circuit frigorifique
Type de fluide frigorigene R410A
Fluide frigorigene GWP 2 088
Compresseur Double rotatif
Quantité de fluide frigorigéne kg 1,5 2,55 2,90 4,0
Charge en équivalent CO, t 3,13 5,32 6,06 8,35
Valeur de coupure, pressostat, haute pres- MPa (bar) - 4,15 (41,5)
sion
Valeur de coupure haute pression MPa (bar) 4,5 (45)
Valeur de coupure, pressostat, basse pres- | MPa (bar) - 0,079 MPa (0,79)
sion (15 s)
Longueur max., conduite de réfrigérant, une m 30*
voie
Différence de hauteur max., conduite de m 7
réfrigérant
Dimensions, conduite de réfrigérant Tuyau de gaz : Tuyau de gaz : DE15,88 (5/8")
DE12,7 (1/2") Tuyau de liquide : DE9,52 (3/8")
Tuyau de liquide :
DEB,35 (1/4")
Raccordements hydrauliques
Option raccordement des tuyaux Coté droit Coté droit Droite /
bas /
inverse
Raccordements hydrauliques Evasé
Dimensions et poids
Largeur mm 800 880 (+67 protection 970 970
de vanne)
Profondeur mm 290 340 (+ 110 avec rail 370 (+ 80 avec rail sur pied)
sur pied)
Hauteur mm 640 750 845 1300
Poids kg 46 60 74 105
Divers
Référence 064 205 064 033 064 110 064 035
NIBE AMS 10 Chapitre 11 | Données techniques 45



*AMS 10-6: Si la longueur des tuyaux de fluide frigorigene excéde 15 m, il faut ajouter davantage de fluide frigorigéne a hauteur de 0,02 kg/m.
AMS 10-8/12/16: Si la longueur des liaisons frigorifiques dépasse 15 meétres, du fluide frigorigene doit étre ajouté a raison de 0,06 kg/m.

46  Chapitre 11 | Données techniques NIBE AMS 10



SCOP & PDESIGNH

SCOP et Pygsignn AMS 10 selon la norme EN 14825

Module extérieur/SPLIT AMS 10-6/ AMS 10-8/ AMS 10-12/ AMS 10-16 /
box HBS 05-6 HBS 05-12 HBS 05-12 HBS 05-16
Pdeswgnh SCOP F’des\gnh Scop Pdesngnh SCoP Pdeswgnh SCoP
SCOP 35 Climat moyen 4,8 4,8 8,2 4,38 11,5 4,43 14,5 4,48
SCOP 55 Climat moyen 5,3 3,46 7,0 3,25 10 3,38 14 3,43
SCOP 35 35 - Climat froid 4,0 3,65 9 3,55 11,5 3,63 15 3,68
SCOP 35 55 - Climat froid 5,6 2,97 10 2,78 13 2,85 16 2,9
SCOP 35 35 - Climat chaud 4,2 6,45 8 5,7 12 5,8 15 5,95
SCOP 35 55 - Climat chaud 4,76 4,58 8 4,58 12 47 15 48
CLASSE ENERGETIQUE, CLIMAT MOYEN
Modeéle AMS 10-6 AMS 10-8 AMS 10-12 AMS 10-16
/ HBS 05-6 /HBS 05-12 /HBS 05-12 / HBS 05-16
Modele du module de commande SMO SMO SMO SMO
Application chauffage “C &5/ 6l &5/ 6l &5/ 6l &5 /619
Classe d'efficacité du produit pour le chauf- A++/ A++ A++/ A++ A++/ A++ A++/ A++
fage ambiant?)
Classe énergétique du systeme de chauf- A+++ [ A++ A+++ [ A++ A+++ [ A++ A+++ [ A++
fage?

1Echelle de la classe d'efficacité du produit pour le chauffage ambiant : A++ - G.

2Echelle de la classe d'efficacité du systéme pour le chauffage ambiant : A+++ - G.

L'efficacité du produit combiné ne prend en compte que le régulateur. Si une chaudiére ou un dispositif solaire est ajouté au systéme, I'effi-

cacité énergétique globale du systeme doit étre recalculée.

NIBE AMS 10

Chapitre 11 | Données techniques

47



/one de
fonctionnement

Fonctionnement du compresseur — Chauffage

Température

qe;
65

60
55

50

45

40

35

30

25
20

L -——

15
-30

e TUyau de départ

-20 -10 0 10 20

= = = Conduite de retour

Pendant des courtes périodes, il est possible d'obtenir
des températures de fonctionnement plus basses coté
chauffe-eau, par exemple pendant le démarrage.

30

40

50

Température extérieure
(O

Fonctionnement du compresseur — Rafraichissement

Température

qe;
35

30

25

20
15

10

5

L—l-——_——

--J

0
0

e TUYyaU de départ

15 20 25 30 35

= == = Conduite de retour

48

Chapitre 11 | Données techniques

40

45

Température extérieure

Q)

Puissance calorifique
et COP

Puissance calorifique et COP & différentes températures
de départ. Puissance calorifique maximale, dégivrage
compris.

Puissance max. spécifiee AMS 10-6

Puissance de chauffage

(kw)
9,00
8,00 /
7.00
6,00
4,00 —
I
3,00 /
1,00
0,00 r n
-25 -20 -15 -10 -5 0 5 10
— 35°C Température extérieure
— 45°C 0
== 55C
COP AMS 10-6
cop
4,00
3,50 /
’ 7
3,00 /,/
"/
2,50 P
P , =~
2,00 — - g -
1,50 T——
1,00
0,50
0,00 n n
-25 -20 -15 -10 -5 0 5 10
—35°C Température extérieure
— 5°C Q)
e 55°C
NIBE AMS 10



Puissance max. spécifiee AMS 10-8 Puissance max. spécifiee AMS 10-12

Puissance de chauffage Puissance de chauffage

(kw) (kw)

12,00 16,00

10,00 ~ 14,00 7z
7 12,00

8,00 A\
— 10,00

7
6,00 / ~ 8,00
4,00 < 6,00

7
4,00
2,00
2,00
0,00 ! - 0,00 -
-25 -20 -15 -10 -5 0 5 10 15 -25 -20 -15 -10 5 0 5 10 15
85°C Température extérieure ——35C Température extérieure
—45°C (OC) —45°C (OC)
- 500 ————r55°C
COP AMS 10-8 COP AMS 10-12
cop cop
5,00 6,00
4,00 5,00 -
/ 4,00 H
3,00 // / - P
- / -~ 3,00 / / -~
" - | / -
2,00 9;"?( = 1 —_
200 = —
m—"
1.00 1,00
0,00 - r 0,00 - r
-25 -20 -15 -10 -5 0 5 10 15 -25 -20 -15 -10 -5 0 5 10 15
—35°C Température extérieure m— 35°C Température extérieure
— 50 ©Q) — 5°C (°Q)

- - 55°C ememen 55°C

NIBE AMS 10 Chapitre 11 | Données techniques 49



Puissance max. spécifiee AMS 10-16

Puissance de chauffage

(kw)
25,00
20,00
/o
15,00 ~
- L
10,00 =
—
5,00
0,00 n
-25 -20 -15 -10 -5 0 5 10 15
m— 35°C Température extérieure
—/5°C ("C)

- e e 55°0

COP AMS 10-16

Ccop
6,00
5,00
4,00 / ;
3,00 // / -
-
/(4' -
2,00 y
1,00
0,00
-25 -20 -15 -10 -5 0 5 10 15
m— 35°C Température extérieure
— /5°C (OC)

e 55°C

50  Chapitre 11 | Données techniques NIBE AMS 10



Puissance avec un
calibre de fusible plus
faible que la valeur
recommandée

Capacité AMS 10-12, calibre du disjoncteur 16A

Puissance de chauffage

(kw)
16,00
14,00 };
12,00 A

' ~ / /7
10,00 ~ \ -

pad /‘L///

—
8,00 ,’ pin
6,00

4,00
2,00
0,00 - T
-25 -20 -15 -10 -5 0 5 10 15
m— 35°C Température extérieure
— 45°C (°Q)

esames 55°0

Capacité AMS 10-12, calibre du disjoncteur 20A
Puissance de chauffage
(kw)
16,00
14,00
12,00
10,00
8,00
6,00
4,00
2,00
0'00-25 20 15 -10 5 0 5 10 15
— 350 Température extérieure
— 500 e

- e e 5500

Capacité AMS 10-16, calibre du disjoncteur 20A

NIBE AMS 10

Puissance de chauffage

(kw)
25,00

20,00
15,00
10,00

5,00

0,00

/
| /./
———
25 20 - 10 5 0 5 0 15

e— 350 C
— /550 C

=ema55°C

Température extérieure
(0

Chapitre 11 | Données techniques

51



Ftiquetage énergétique

FICHE D'INFORMATION

Fournisseur

NIBE

AMS 10-16 / HBS 05-

Modele AMS 10-6/HBS 05-6 | AMS 10-8/HBS 05- | AMS 10-12 /HBS 05-

12 12 16
Application chauffage °C 35/55 35/55 35/55 35/55
Classe d'efficacité énergétique pour le chauffage des A++/ A++ A++ /[ A++ A++ [ A++ A++/ A++
locaux
Puissance nominale (Pyesignn) pour le chauffage des kW 5/5 717 12/10 15/14
locaux en climat moyen
Consommation annuelle d'énergie pour le chauffage | kWh 2089/3248 3622 /4486 5382/6 136 6702 /8431
des locaux en climat moyen
Efficacité énergétique pour le chauffage des locaux % 188/ 131 162 /126 174 /132 176 /134
en climat moyen
Puissance acoustique Ly a I'intérieur dB 35 31 35 35
Puissance nominale (Pyesignn) pour le chauffage des kW 4/6 9/10 12/13 15/16
locaux en climat froid
Puissance nominale (Pyesignn) pour le chauffage des kW 4/5 8/8 12/12 15/15
locaux en climat chaud
Consommation annuelle d'énergie pour le chauffage | kWh 2694/4610 6292/9016 7798/11197 10 040/13 629
des locaux en climat froid
Consommation annuelle d'énergie pour la production | kWh 872 /1398 1879/2 371 2759/3419 3370/4 183
d'ECS en climat froid
Efficacité saisonniere pour le chauffage des locaux en % 143 /116 138/106 142 /111 144 /113
climat froid
Efficacité saisonniére pour le chauffage des locauxen | % 252 /179 224 /177 229/185 235/189
climat chaud
Puissance acoustique Ly a I'extérieur dB 51 52 58 62

DONNEES RELATIVES A L'EFFICACITE ENERGETIQUE DU PRODUIT COMBINE

Modéle AMS 10-6 /HBS 05-6 | AMS 10-8/HBS 05- | AMS 10-12/HBS 05- | AMS 10-16 / HBS 05-
12 12 16

Modéle du module de commande SMO SMO SMO SMO

Application chauffage °C 35/55 35/ 68 8oy455] 3B/ 68

Classe du régulateur VI

Bonus % 4,0

Efficacité énergétique saisonniere du produit combiné | % 192 /135 156 /130 178/136 180/138

pour le chauffage des locaux en climat moyen

Classe énergétique du produit combiné A+++ [/ A++ A++/ A++ A+++ [/ A++ A+++ [ A++

Efficacité énergétique saisonniére du produit combiné % 147 /120 142 /110 146 /115 148 /117

pour le chauffage des locaux en climat froid

Efficacité énergétique saisonniere du produit combiné % 256 /183 228 /181 233/189 239/193

pour le chauffage des locaux en climat chaud

L'efficacité du produit combiné ne prend en compte que le régulateur. Si une chaudiére ou un dispositif solaire est ajouté au systeme, I'effi-
cacité énergétique globale du systeme doit étre recalculée.

52 Chapitre 11 | Données techniques

NIBE AMS 10



DOCUMENTATION TECHNIQUE

Modele

AMS 10-6 / HBS 05-6

IType de pompe a chaleur

E air-eau
D air extrait-eau
D eau glycolée-eau

eau-eau

Pompe a chaleur basse température

I:‘ Oui

E Non

IThermoplongeur intégré pour l'appoint électrique

D Oui

IZ Non

Pompe a chaleur mixte (double service)

I:‘ Oui

IZ Non

Climat

O Faible

O Elevee

E Moyenne

IApplication chauffage

Moyenne (55 °C)

[ Faible (35 °C)

Normes appliquées

EN14511 / EN14825 / EN12102

Puissance thermique nominale Prated 5,3 kW Efficacité énergétique saisonniere pour le chauf- Ns 131 %
fage des locaux

Puissance déclarée pour le chauffage en charge partielle et a une température | | COP déclaré pour le chauffage & une charge partielle et a une température ex-

extérieure Tj térieure Tj

Tj=-7°C Pdh 4,7 kW Tj=-7°C COPd 1,88 -

Tj=+2°C Pdh 2,8 kW Tj=+2°C COPd 3,26 -

ITj=+7°C Pdh 1,8 kW Tj=+7°C COPd 4,72 -

Tj=+12°C Pdh 2,7 kW Tj=+12°C COPd 6,47 -

Tj = biv Pdh 4,7 kW Tj = biv COPd 1,88 -

ITj = TOL Pdh 41 kW Tj=TOL COPd 1,77 -

ITj =-15°C (si TOL < -20 °C) Pdh kW Tj=-15°C (si TOL < -20 °C) COPd -

[Température bivalente Thiv -7 °C Température extérieure minimum TOL -10 °C

Puissance calorifique sur un intervalle cyclique Pcych kW Efficacité sur un intervalle cyclique COPcyc -

Coefficient de dégradation Cdh 0,99 - Température maximale de service de |'eau de WTOL 58 °C
chauffage

Consommation d'électricité dans les modes autres que le mode actif Appoint de chauffage

Mode arrét Porr 0,007 kW Puissance thermique nominale ‘ Psup 12 kW

Mode arrét par thermostat Pro 0,012 kW

Mode Veille Psg 0,012 kW Type d'énergie utilisée ‘ électrique

Mode résistance de carter active Pck 0 kW

lAutres caractéristiques

Régulation de puissance Variable Débit d'air nominal (air-eau) 2526 m3/h

Niveau de puissance sonore, intérieur/extérieur Lwa 35/51 dB Débit nominal du fluide caloporteur m3/h

Consommation annuelle d'énergie Que 3248 kWh Débit d'eau glycolée pour les pompes eau-glyco- m3/h
lée-eau ou eau-eau

Contact NIBE Energy Systems — Box 14 — Hannabadsvagen 5 — 285 21 Markaryd — Sweden

NIBE AMS 10 Chapitre 11 | Données techniques 53




Modele

AMS 10-8/HBS 05-12

[Type de pompe a chaleur

E air-eau
D air extrait-eau
I:] eau glycolée-eau

eau-eau

Pompe a chaleur basse température

D Oui

E Non

IThermoplongeur intégré pour l'appoint électrique

D Oui

Non

Pompe a chaleur mixte (double service)

I:] Oui

E Non

Climat

O Faible

O Elevee

E Moyenne

IApplication chauffage

X Moyenne (55°C) [ Faible (35 °C)

Normes appliquées

EN14825/EN14511/ EN12102

Puissance thermique nominale Prated 7 kW Efficacité énergétique saisonniere pour le chauf- Ns 126 %
fage des locaux

Puissance déclarée pour le chauffage en charge partielle et & une température COP déclaré pour le chauffage a une charge partielle et & une température ex-

extérieure Tj térieure Tj

Tj=-7°C Pdh 5,7 kW Tj=-7°C COPd 2,01 -

ITj=+2°C Pdh 3.9 kW Tj=+2°C COPd 3,20 -

ITj=+7°C Pdh 2,6 kW Tj=+7°C COPd 4,21 -

ITi=+12°C Pdh 2,0 kW Tj=+12°C COPd 5,18 -

ITi = biv Pdh 5,7 kW Tj = biv COPd 2,01 -

ITj = TOL Pdh 5,5 kW Tj=TOL COPd 1,78 -

ITj =-156°C (si TOL < -20 °C) Pdh kW Tj=-15°C (si TOL <-20 °C) COPd -

[Température bivalente Thiv -7 °C Température extérieure minimum TOL -10 °C

Puissance calorifique sur un intervalle cyclique Pcych kW Efficacité sur un intervalle cyclique COPcyc -

Coefficient de dégradation Cdh 0,88 - Température maximale de service de I'eau de WTOL 58 °C
chauffage

Consommation d'électricité dans les modes autres que le mode actif Appoint de chauffage

Mode arrét Porr 0,045 kW Puissance thermique nominale ‘ Psup 1,5 kW

Mode arrét par thermostat Pro 0,048 kW

Mode Veille Psg 0,045 kW Type d'énergie utilisée ‘ électrique

Mode résistance de carter active Pck 0,000 kW

|Autres caractéristiques

Régulation de puissance Variable Débit d'air nominal (air-eau) 3000 m3/h

Niveau de puissance sonore, intérieur/extérieur Lwa 31/52 dB Débit nominal du fluide caloporteur m3/h

Consommation annuelle d'énergie Qne 4 447 kWh Débit d'eau glycolée pour les pompes eau-glyco- m3/h
|ée-eau ou eau-eau

Contact NIBE Energy Systems — Box 14 — Hannabadsvégen 5 — 285 21 Markaryd — Sweden

54 Chapitre 11 | Données techniques NIBE AMS 10




Modele

AMS 10-12 / HBS 05-12

[Type de pompe a chaleur

E air-eau

D air extrait-eau
I:] eau glycolée-eau

eau-eau

Pompe a chaleur basse température

D Oui

E Non

IThermoplongeur intégré pour l'appoint électrique

D Oui

Non

Pompe a chaleur mixte (double service)

I:] Oui

E Non

Climat

E Moyenne

O

Faible [ Elevée

IApplication chauffage

E Moyenne (55 °C)

[ Faible (35 °C)

Normes appliquées

EN14825/EN14511/ EN12102

Puissance thermique nominale Prated 10 kW Efficacité énergétique saisonniere pour le chauf- Ns 132 %
fage des locaux

Puissance déclarée pour le chauffage en charge partielle et & une température COP déclaré pour le chauffage a une charge partielle et & une température ex-

extérieure Tj térieure Tj

Tj=-7°C Pdh 8,9 kW Tj=-7°C COPd 1,99 -

ITj=+2°C Pdh 5,5 kW Tj=+2°C COPd 3,22 -

ITj=+7°C Pdh 3,5 kW Tj=+7°C COPd 4,61 -

ITi=+12°C Pdh 5,0 kW Tj=+12°C COPd 6,25 -

ITi = biv Pdh 9,2 kW Tj = biv COPd 1,90 -

ITj = TOL Pdh 8,1 kW Tj=TOL COPd 1,92 -

ITj =-156°C (si TOL < -20 °C) Pdh kW Tj=-15°C (si TOL <-20 °C) COPd -

[Température bivalente Thiv -8 °C Température extérieure minimum TOL -10 °C

Puissance calorifique sur un intervalle cyclique Pcych kW Efficacité sur un intervalle cyclique COPcyc -

Coefficient de dégradation Cdh 0,98 - Température maximale de service de I'eau de WTOL 58 °C
chauffage

Consommation d'électricité dans les modes autres que le mode actif Appoint de chauffage

Mode arrét Porr 0,002 kW Puissance thermique nominale ‘ Psup 1,9 kW

Mode arrét par thermostat Pro 0,014 kW

Mode Veille Psg 0,015 kW Type d'énergie utilisée ‘ électrique

Mode résistance de carter active Pck 0,035 kW

\Autres caractéristiques

Régulation de puissance Variable Débit d'air nominal (air-eau) 4380 m3/h

Niveau de puissance sonore, intérieur/extérieur Lwa 35/58 dB Débit nominal du fluide caloporteur 0,86 m3/h

Consommation annuelle d'énergie Qpe 6 136 kWh Débit d'eau glycolée pour les pompes eau-glyco- m3/h
|ée-eau ou eau-eau

Contact NIBE Energy Systems — Box 14 — Hannabadsvégen 5 — 285 21 Markaryd — Sweden

NIBE AMS 10 Chapitre 11 | Données techniques 55




Modele

AMS 10-16 / HBS 05-16

[Type de pompe a chaleur

E air-eau
D air extrait-eau
I:] eau glycolée-eau

eau-eau

Pompe a chaleur basse température

D Oui

E Non

IThermoplongeur intégré pour l'appoint électrique

D Oui

Non

Pompe a chaleur mixte (double service)

I:] Oui

E Non

Climat

O Faible

O Elevee

E Moyenne

IApplication chauffage

X Moyenne (55°C) [ Faible (35 °C)

Normes appliquées

EN14825/EN14511/ EN12102

Puissance thermique nominale Prated 14 kW Efficacité énergétique saisonniere pour le chauf- Ns 134 %
fage des locaux

Puissance déclarée pour le chauffage en charge partielle et & une température COP déclaré pour le chauffage a une charge partielle et & une température ex-

extérieure Tj térieure Tj

Tj=-7°C Pdh 12,5 kW Tj=-7°C COPd 2,01 -

ITj=+2°C Pdh 7.6 kW Tj=+2°C COPd 3,29 -

ITj=+7°C Pdh 4,9 kW Tj=+7°C COPd 4,68 -

Tj=+12°C Pdh 6,8 kW Tj=+12°C COPd 6,561 -

T = biv Pdh 12,7 kW Tj = biv COPd 1,95 -

ITj = TOL Pdh 11,0 kW Tj=TOL COPd 1,95 -

ITj =-156°C (si TOL < -20 °C) Pdh kW Tj=-15°C (si TOL <-20 °C) COPd -

[Température bivalente Thiv -8 °C Température extérieure minimum TOL -10 °C

Puissance calorifique sur un intervalle cyclique Pcych kW Efficacité sur un intervalle cyclique COPcyc -

Coefficient de dégradation Cdh 0,98 - Température maximale de service de I'eau de WTOL 58 °C
chauffage

Consommation d'électricité dans les modes autres que le mode actif Appoint de chauffage

Mode arrét Porr 0,002 kW Puissance thermique nominale ‘ Psup 1,2 kW

Mode arrét par thermostat Pro 0,016 kW

Mode Veille Psg 0,015 kW Type d'énergie utilisée ‘ électrique

Mode résistance de carter active Pck 0,035 kW

\Autres caractéristiques

Régulation de puissance Variable Débit d'air nominal (air-eau) 6 000 m3/h

Niveau de puissance sonore, intérieur/extérieur Lwa 35/62 dB Débit nominal du fluide caloporteur 1,21 m3/h

Consommation annuelle d'énergie Qpe 8431 kWh Débit d'eau glycolée pour les pompes eau-glyco- m3/h
|ée-eau ou eau-eau

Contact NIBE Energy Systems — Box 14 — Hannabadsvégen 5 — 285 21 Markaryd — Sweden

56  Chapitre 11 | Données techniques NIBE AMS 10




Schéma du circuit électrique

AMS 10-6

POWER SOURCE

1 PHASE
220-240V 50Hz
220V 60Hz
3 /e e
i PWB ASSY PWB1 i i
il 0% ivn — ool
STACK1 (YE) YE)
TBWJL_ N u Bt
= 12 ~
=T
N S o El 111
D
Elpt £ ]
(Y6) 250V 20A | | ‘
TERMINAL CWH) S?‘,?@iz PAM PAM !
BLOCK 2 PO CIRCUIT | | cIRCUIT F3
B2[ ] = SWITCHING TIAL 250V | \
1 F 315K L 250V zlg POWER =
5 CIRCUIT
2 ~\~ CNFAN
ﬁ F6 CWH)
—
El TINT2500 | B Mo
D \ (RD) \ WH) 1
= CN20S CNHEAT ONTH_(BK) CNEEV (WH)
5T L i
[ S _|
TO INDOOR UNIT
POWER WIRES >
EEV
SIGNAL WIRE T THZ THS
EARTH WIRE
230V ~50Hz
8
(20A)
L[R2 =
WH
-
®_l M
8 o F6 (5) T3 Y/GN
1 8 = T10bRD
TlsR_ Jro N/F PWB3 *Pwi F
T4 15 16 CNO2(WH)! [](4A) FMO1
3 z I
NEE
: —
— —1
T21T22 CNO1 CNW chz CNEEVZ (NEE\/1
CNG2 CNG1
Yroa wH) NS D—m—[ ST ON
ulf PWB2 INVERTER CNIZH BL I:CNH PWB1 CNQ1 HBK m
T25 (WH) (WH) WH 1232 1 z
WHIH e CN01 SW5 sws Swg
IPM CNI4 [1_BL &{/\IE)
WH i—'”‘“
g metz Y 52X1 52X3 «45 «45
W Vol 4 LEDT  LED2 ow oN
IENEEE 8 s 52X4 noz B [I[I[I
= =@ + BL] |(wH) @ |76 " - 7 -
wl etk o CNOZ sw3 SW7
U CNA2TT N
— i CNNi CNR CNS CNH CNTH CNIP CNSP CNB
CM; s WH: v WH_ ®D) P WH) 0 WH (kD)
= EERE FEREEREE
B | i . s
63H1  ThoR1 Tho-D Tho-S Tho-A  Tho-IPM Tho-R2

NIBE AMS 10

Chapitre 11 | Données techniques

57



AMS 10-12

230V ~50Hz
B Y/GN
D ¢ eom ) .
=" = [
N [ WH =
14 NOISE FILTER PWB3
1/\\\‘;/0 Lo No E_J:GN
. =
3
r g % =
SM1 SM2 FMO1
)\
DM
+ = o g Y3 2 8T &gzl E[5|gae
EIE"I N E 6 al3[2[1] e 4321 7 6| 5| 4|1 7] 6| 5| 4l 1
| — r 1 r 1 r 1 r 1
P1 N1 %;%v c(g\rgz c(n\lAE"E_l\)n cz«REEE)vz CR;/AN1 CNFﬁg\IZ
B
(c\lvll'i2 (CV,\\/‘”) Two fan moto
PWB2 INVERTER PWB1 unitenly
NI4 BL |cNI3
(WH }_’”—L‘ (WH)
IPM
C(l\\llcﬁiﬁ
Ul v P2 2 P N2 7~
S e o= N & & [0000
= 3 o ol 2 - n{m A 1234 Q
vl w L] |(WH) LED1 LED2 w3 swi1
Y MS + - P RDH
~ +
o \3 AFMODULE| T J e
L = N2 ! NS CNN1! CNH CNPS CNB
= ™ [RET & Rty ®D) ) (BR) (RD) (RD)
=l 3 o o I I R R R ) ) xg w| |
2 3 E I - - R ¥ ¥ ¥
n ¥ ¥ t
DH cH svi] | i {
I I [er] |
Two fan 63H1 Tho-R1 Tho-D Tho-S Tho-A Tho-P Tho-R2
{_unit only
230V ~50Hz
L] Y/GN
F (304)
LR — FEI(GA) GN
N | WH
14 NOISE FILTER PWB3
W2
1L Lio 6N
2
3
T8 F(8A)
2 = =
SM1 SM2 FMO1 FM02
L
DM
+ - - g 253 o Zg-E Esl=lle  Es|gze
EIE‘I g 5 3= 6| 4l3[2[1] e 4[3[2]1 7] 6] 5] 4[1 7) 6] 5] 41
‘ o . L ‘
PN [ CNW2 CNEEVT CNEEV2 CNFANT CNFANZ
CNI2 :’_Mi[ CNI1 (BK) (0R) (WH) (RD) w (WH)
(WH) (WH)
PWB2 INVERTER PWB1
oNI4 BLI| cNI3
(WH) (WH)
1M
CNACT1
P2 N2 (WH) P N2
L g]’ 2 R 52X1] [52X3 ,z# ,zis DDDD
| = A CNA2 123 4
= ol | WH) 52K2 | [52X41{  tept Lep2 ]
Two fan
e v P RDA unit only
=
AFMODULE | ) Ik
N2
U CNF CNR CNS CNNi  CNH CNTH CNIP CNPS CNB
LL_Iia ) WH RD) ) (@R WH) i (RD) (RD)
x| o | - = = x a x|
w = = a8 = 2 S S -
; i I 4 &
DH CH SV H N
63H1  Tho-Rt ThoD ThoS ThoA Tho-P Tho-R2

58

Chapitre 11 | Données techniques

NIBE AMS 10



Désigna- | Description

tion

20S Solénoide pour robinet a 4 voies

52X1 Relais auxiliaire (pour CH)

52X2 Relais auxiliaire (pour DH)

52X3 Relais auxiliaire (pour 20S)

52X4 Relais auxiliaire (pour SV1)

63H1 Pressostat haute pression

C1 Condensateur

CH Chauffage du compresseur

CM Moteur du compresseur

CnA~Z Bornier

CT TOR

DH Chauffage pour bac de récupération

DM Module diode

F Fusible

FMO1, Moteur du ventilateur

FMO02

IPM Module alimentation intelligente

L/L1 Serpentin d'induction

LED1 Voyant d'indication (rouge)

LED2 Voyant d'indication (vert)

LPT Transmetteur basse pression

QN1 (EEV-|Vanne de détente pour le chauffage

H)

QN3 (EEV- | Vanne de détente pour le rafraichissement

C)

SW1, 9 Pompe en panne

SW3, b, 7, | Réglages locaux

8

B Répartiteur

BT28 (Tho- | Capteur de température, air extérieur

A)

Tho-D Capteur de température, gaz chaud

Tho-R1 Défaillance de capteur, sortie échangeur ther-
migue

Tho-R2 Défaillance de capteur, entrée échangeur ther-
mique

Tho-S Capteur de température, gaz d'aspiration

Tho-P Capteur de température, IPM

NIBE AMS 10

Chapitre 11 | Données techniques

59



TABLEAU DE TRADUCTION

Francais Traduction

2 times 2 fois

4-way valve Robinet a 4 voies
Alarm Alarme

Alarm output

Sortie d'alarme

Ambience temp

Sonde extérieure

Black noir
Blue bleu
Brown marron

Charge pump

Pompe de charge

Communication input

Entrée de communication

Compressor Compresseur
Control Commande
CPU card Carte CPU

Crank case heater

Chauffage du compresseur

Drip tray heater

Chauffage du bac d'évacuation des condensats

Evaporator temp.

Capteur de température de |I'évaporateur

External communication

Communication externe

External heater (Ext. heater)

Appoint externe

Fan Ventilateur

Fan speed Vitesse du ventilateur
Ferrite Ferrite

Fluid line temp. Sonde conduite de liquide
Heating Chauffage

High pressure pressostat

Pressostat haute pression

gn/ye (green/yellow)

gn/ye (vert/jaune)

Low pressure pressostat

Pressostat basse pression

Next unit

Unité suivante

Noise filter Filtre

Main supply Alimentation

On/Off Marche/Arrét

Option Option

Previous unit Unité précédente
RCBO Protection automatique
Red Rouge

Return line temp.

Sonde de retour

Supply line temp.

Sonde de départ

Supply voltage

Alimentation/tension entrante

Temperature sensor, Hot gas

Capteur de température, gaz chaud

Temperature sensor, Suction gas

Capteur de température, gaz d'aspiration

Two fan unit only

Unité a deux ventilateurs uniquement

White

Blanc

60  Chapitre 11 | Données techniques

NIBE AMS 10



Index

A

Accessibilité, branchement électrique, 29
Accessoires, 39

Accessoires de raccordement, 32
Alimentation, 30

B
Branchements, 30
Branchements des tuyaux, 27
Branchements électriques, 28
Accessibilité, branchement électrique, 29
Accessoires de raccordement, 32
Alimentation, 30
Branchements, 30
Composants électriques, 29
Généralités, 28

C
Caractéristiques techniques
Classe énergétique, climat moyen, 47
Dimensions, 40
Etiquetage énergétique, 52
Classe énergétique, climat moyen, 47
Commande - Pompe a chaleur EB101, 34
Composants électriques, 29
Conception de la pompe a chaleur, 17
Composants électriqgues AMS 10, 23
Emplacement des composants AMS 10, 17
Liste des composants AMS 10 (EZ101), 21
Tableau de distribution des composants, 22
Consignes de sécurité, 5

D

Dépannage
Emplacement des sondes, 24

Dépose des caches, 15

Dimensions, 40

Données techniques, 40, 45
Données techniques, 45
Niveaux de pression sonore, 44
Schéma du circuit électrique, 57

E
Emplacement des composants, tableau électrique, 22
Emplacement des composants AMS 10, 17
Emplacement des sondes, 24
Etiquetage énergétique, 52
Documentation technique, 53
Données relatives a I'efficacité énergétique du produit
combing, 52

NIBE AMS 10

Fiche d'information, 52

G
Généralités, 28

|
Informations environnementales, 7
Informations importantes, 4
Informations environnementales, 7
Informations relatives a la sécurité, 4
Liste de contrdle : Vérifications avant la mise en ser-
vice, 8
Marquage, 5
Modules de commande, 9
Modules intérieurs, 9
Modules intérieurs(VVM) et modules de commande
(SMQ) compatibles, 9
Numéro de série, 6
Récupération, 7
Sécurité, b
Solution systéeme, 4
Symboles, 5
Informations relatives a la sécurité, 4
Marquage, 5
Symboles sur le AMS 10, 5

L
Liste d'alarmes, 36
Liste de contréle : Vérifications avant la mise en ser-
vice, 8
Liste des composants AMS 10 (EZ101), 21
Livraison et manipulation, 10
Dépose des caches, 15
Montage, 10
Transport et stockage, 10
Zone d'installation, 13

M
Marquage, 5
Mise en service et réglage, 33
Chauffage du compresseur, 33
Modules de commande, 9
Modules intérieurs, 9
Modules intérieurs(VVM) et modules de commande
(SMO) compatibles, 9
Montage, 10

N
Niveaux de pression sonore, 44
Numéro de série, 6

Index 61



P
Problémes d'inconfort, 35

R

Raccordement de communication, 32

Raccordements électriques
Raccordement de communication, 32

Récupération, 7

Résistance carter, 33

S

Schéma du circuit électrique, 57
Tableau de traduction, 60

Solution systeme, 4

Symboles, 5

Symboles sur le AMS 10, 5

T
Transport et stockage, 10

z
Zone d'installation, 13

62 Index

NIBE AMS 10



Contact

AUSTRIA

KNV Energietechnik GmbH
Gahberggasse 11, 4861 Schorfling
Tel: +43 (0)7662 8963-0
mail@knv.at

knv.at

FINLAND

NIBE Energy Systems Oy
Juurakkotie 3, 01510 Vantaa
Tel: +358 (0)9 274 6970
info@nibe.fi

nibe.fi

GREAT BRITAIN

NIBE Energy Systems Ltd

3C Broom Business Park,

Bridge Way, S41 9QG Chesterfield
Tel: +44 (0)845 095 1200
info@nibe.co.uk

nibe.co.uk

POLAND
NIBE-BIAWAR Sp. z 0.0.

CZECH REPUBLIC

Druzstevni zdvody DraZice - strojirna
S.I.0.

DraZice 69, 29471 Benatky n. Jiz.
Tel: +420 326 373 801
nibe@nibe.cz

nibe.cz

FRANCE

NIBE Energy Systems France SAS
Zone industrielle RD 28

Rue du Pou du Ciel, 01600 Reyrieux
Tél: 04 74 00 92 92

info@nibe.fr

nibe.fr

NETHERLANDS

NIBE Energietechniek B.V.
Energieweg 31, 4906 CG Oosterhout
Tel: +31 (0)168 47 77 22
info@nibenl.nl

nibenl.nl

RUSSIA
EVAN

Al. Jana Pawla Il 57, 15-703 Bialystok bld. 8, Yuliusa Fuchika str.

Tel: +48 (0)85 66 28 490
biawar.com.pl

SWITZERLAND

NIBE Warmetechnik c/o ait Schweiz
AG

Industriepark, CH-6246 Altishofen
Tel. +41 (0)58 252 21 00
info@nibe.ch

nibe.ch

603024 Nizhny Novgorod
Tel: +7 831 419 57 06
kuzmin@evan.ru
nibe-evan.ru

DENMARK

Volund Varmeteknik A/S
Industrivej Nord 7B, 7400 Herning
Tel: +4597 17 20 33
info@volundvt.dk

volundvt.dk

GERMANY

NIBE Systemtechnik GmbH
Am Reiherpfahl 3, 29223 Celle
Tel: +49 (0)5141 75 46 -0
info@nibe.de

nibe.de

NORWAY

ABK AS

Brobekkveien 80, 0582 Oslo
Tel: (+47) 23 17 05 20
post@abkklima.no

nibe.no

SWEDEN

NIBE Energy Systems

Box 14

Hannabadsvagen 5, 285 21 Markaryd
Tel: +46 (0)433-27 3000
info@nibe.se

nibe.se

Pour les pays non mentionnés dans cette liste, veuillez contacter NIBE Suede ou vous rendre sur nibe.eu pour

plus d'informations.


www.volundvt.dk
www.nibe.cz
www.knv.at
www.nibe.de
www.nibe.fr
www.nibe.fi
www.nibe.no
www.nibenl.nl
www.nibe.co.uk
www.nibe.se
http://www.nibe-evan.ru
www.biawar.com.pl
www.nibe.ch
www.nibe.eu

NIBE Energy Systems
Hannabadsvagen 5
Box 14

SE-285 21 Markaryd
info@nibe.se

nibe.eu

Ce manuel est une publication de NIBE Energy Systems. L'ensemble des illustrations, des
faits présentés et des données de produits s'appuient sur les informations disponibles au
moment de I'approbation de la publication. NIBE Energy Systems ne peut étre tenu pour
responsable des éventuelles erreurs factuelles ou d'impression pouvant apparaitre dans
ce manuel.

©2018 NIBE ENERGY SYSTEMS

331946

IHB FR 1848-3 331946


www.nibe.eu

	"Cover Page"
	Table des matières
	1  Informations importantes
	Solution système
	Informations relatives à la sécurité
	

	Symboles
	Marquage
	Consignes de sécurité
	Attention
	Précautions

	Numéro de série
	Récupération
	Informations environnementales
	Liste de contrôle : Vérifications avant la mise en service
	Modules intérieurs(VVM) et modules de commande (SMO) compatibles
	Modules intérieurs
	VVM 310
	VVM 310
	VVM 320
	VVM 320
	VVM 320
	VVM 320
	VVM 320
	VVM 500

	Modules de commande
	SMO 20
	SMO 40


	2  Livraison et manipulation
	Transport et stockage
	Montage
	Manutention
	Suppression de la palette en position finale.
	Déchets
	Évacuation des condensats
	Chauffage pour bac de récupération, régulation
	Alternative recommandée pour l'évacuation de l'eau de condensation
	Système d'évacuation intérieur
	Caisson en pierre
	Evacuation des condensats


	Zone d'installation

	Dépose des caches

	3  Conception de la pompe à chaleur
	Emplacement des composants AMS 10-6 (EZ101)
	Emplacement des composants AMS 10-8 (EZ101)
	Emplacement des composants AMS 10-12 (EZ101)
	Emplacement des composants AMS 10-16 (EZ101)
	Liste des composants AMS 10 (EZ101)
	Raccordements hydrauliques
	Sondes, etc.
	Composants électriques
	Composants du système frigorifique
	Divers

	Tableau électrique
	Emplacement des composantsAMS 10
	AMS 10-6
	AMS 10-8
	AMS 10-12 / AMS 10-16
	Composants électriques AMS 10


	Emplacement du capteur
	Positionnement de la sonde de température
	Données de la sonde de AMS 10-6
	Tho-D
	Tho-A, R

	Données pour la sonde des modèles AMS 10-8, -12, -16
	Tho-D
	Tho-S, Tho-R1, Tho-R2
	Tho-A (BT28)



	4  Raccordements hydrauliques
	5  Branchements électriques
	Généralités
	Schéma de principe, installation électrique

	Composants électriques
	Accessibilité, branchement électrique
	Dépose des caches

	Branchements
	Alimentation AMS 10
	Raccordement de communication
	Accessoires de raccordement


	6  Mise en service et réglage
	Chauffage du compresseur

	7  Commande - Pompe à chaleur EB101
	8  Problèmes d'inconfort
	9  Liste d'alarmes
	10  Accessoires
	
	Kit de tuyaux de fluide frigorigène
	Pied et supports
	Pied au sol
	Support mural

	Tuyau d'évacuation des condensats
	KVR 10-10 F2040 / HBS05
	KVR 10-30 F2040 / HBS05
	KVR 10-60 F2040 / HBS05



	11  Données techniques
	Dimensions
	AMS 10-6
	AMS 10-8
	AMS 10-12
	AMS 10-16

	Niveaux de pression sonore
	Caractéristiques techniques
	AMS 10
	SCOP & Pdesignh
	Classe énergétique, climat moyen

	Zone de fonctionnement
	Puissance calorifique et COP
	Puissance avec un calibre de fusible plus faible que la valeur recommandée
	Étiquetage énergétique
	Fiche d'information
	Données relatives à l’efficacité énergétique du produit combiné
	Documentation technique

	Schéma du circuit électrique
	AMS 10-6
	AMS 10-8
	AMS 10-12
	AMS 10-16
	Tableau de traduction


	Index
	Contact



